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Det næste punkt på dagsordenen er: 
15) 1. behandling af lovforslag nr. L 134: 
Forslag til lov om ændring af lov om rniljøbe- 
skyttelse og om ophævelse af lov om godtgø- 
relse i forbindelse med indsamling af herme- 
tisk forseglede nikkel-cadmium-akkumulato- 
rer (lukkede nikkel-cadmium-batterier). (Pro- 
ducenters og importørers ansvar for udtjente 
batterier og akkumulatorer m.v.). 
Af miljøministeren (Troels Lund Poulsen). 
(Fremsættelse 27.03.2008). 

Kl. 17:23 
Forhandling 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Forhandlingen er åbnet. Det er hr. Eyvind Ves- 
selbo som ordfører. 

Kl. 17:23 
(Ordfører) 
Eyvind Vesselbo (V): 
Der cirkulerer mange batterier rundt i Danmark, 
og det, der er vigtigt i denne sammenhæng, er at 
få indsamlet så mange af de batterier som over- 
hovedet muligt. Så det er vigtigt, at man ved, 
hvor man skal gå hen med dem, og også, at der 
ikke findes alle disse batterier ude i vores miljø 
og vores natur. 

Det lovforslag, der er til debat her og nu, går 
netop ud på at intensivere arbejdet med at få 
indsamlet så mange batterier som overhovedet 
muligt. Det er en implementering af et EF-direk- 
tiv, som lægger vægt på producentansvaret, 
nemlig at producenterne har ansvaret for at ind- 
samle de batterier, som de har produceret og 
som er blevet solgt. 

Man kan sige, at det er et i rækken af flere di- 
rektiver, som netop har samme formål, nemlig at 
lægge vægt på producentansvaret ved at sige, at 
producenten har ansvaret for det videre arbejde 
med at indsamle og bearbejde de produkter, 
som de har produceret. 

Jeg kan bl.a. nævne, at det ligner den elskrot- 
ordning, der er lavet, hvor man indsamler el- 
skrot, og hvor producenterne har dannet et fir- 
ma, som derefter får det her elskrot og bearbej- 
der det. 

Ifølge lovforslaget her er det kommunerne, 
som skal indsamle batterierne. Når lovforslaget 
er vedtaget, skal vi finde ud af, præcis hvordan 
kommunerne skal gøre det, og der er en lang 
række forskellige muligheder for indsamlings- 
ordninger. 

Kommunerne skal bruge ressourcer på at ind- 
samle batterierne, og det betyder, at de også skal 
have en form for betaling for at gøre det. Den be- 
taling indgår som en afgift på batterierne, sådan 
at forbrugerne betaler en afgift, som så går til 
kommunerne som betaling for at indsamle bat- 
terierne. Når kommunerne har indsamlet batte- 
rierne, henter producenterne, som indgår i det 
samme firma, som indsamler elskrot, batterierne 
og bearbejder dem; destruerer tingene eller gen- 
bruger det, som er til at genbruge. 

Alt i alt synes jeg, det her er et meget fint lov- 
forslag, som forhåbentlig gør, at vi kan bringe 
andelen af indsamlede batterier op på et meget 
højere niveau end det, vi har i dag; det er i hvert 
fald det, der er meningen. Venstre kan støtte lov- 
forslaget. 

Kl. 17:26 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Så er det hr. Benny Engel- 
brecht som ordfører. 

Kl. 17:27 
(Ordfører) 
Benny Engelbrecht (S): 
Bag ministerens forslag ligger EU's nye såkaldte 
batteridirektiv, der pålægger producenter og im- 
portører af batterier ansvaret for at modtage og 
bortskaffe brugte batterier. 

Ministeren har ret i, at det har været vanske- 
ligt for forbrugerne at få et klart billede af, hvil- 
ke batterier der helt forsvarligt kunne gå i skral- 
despanden, og hvilke batterier der skulle ind- 
samles. 

Det er også betydningsfuldt, at indsamlingen 
af brugte batterier bliver forenklet og gjort over- 
skuelig. Ministeren vil lægge ansvaret for den 
fysiske indsamling af brugte batterier på kom- 
munerne, dog på en sådan måde, at det bliver 
producenterne, der skal finansiere indsamlingen 
fra husholdningerne. 

Ministeren foreslår generelt, at alle batterier 
for fremtiden skal afleveres, og at cadmiumhol- 
dige batterier, der lige nu skal afleveres på sær- 
skilte opsamlingssteder, bliver helt forbudt med 
enkelte undtagelser, nemlig batterier i hånd- 
værktøj og særlige industrielle batterier. 

Det vil være meget fordelagtigt, hvis Dan- 
mark kan præstere en indsamlingsprocent, der 
ligger væsentlig over de 25, som batteridirekti- 
vet sigter på at vi når i 2012. Med vores velfun- 
gerende indsamlingsordning mener jeg at det er 
realistisk at nå højere, ja, væsentlig højere. 

Jeg har stor tillid til, at de danske kommuner 
kan opnå særdeles gode resultater på området. 


